
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

1 

Dipartimento per l’università, l’alta formazione artistica, musicale e coreutica e per la ricerca  

Direzione Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca 

 

 

 

PROGRAMMA NAZIONALE PER LA RICERCA 2015-2020 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l'art. 19 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e ss. mm. e ii. per la riforma della pubblica 

amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, e ss. mm. e ii., sulla riforma dell’organizzazione del 

Governo ex art. 11 Legge 15 marzo 1997, n. 59 ed in particolare l'art. 4, comma 4; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 14 luglio 2008 n. 121 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 

16 maggio 2008 n. 85, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di 

governo in applicazione dell’art. 1, commi 376 e 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244” 

con la quale, tra l’altro, è stato previsto che le funzioni del Ministero dell’Università 

e della Ricerca, con le inerenti risorse finanziarie, strumentali e di personale, sono 

trasferite al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO  il D.P.R. del 20 gennaio 2009, n. 17, “Regolamento recante disposizioni di 

riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 che istituisce il Comitato Nazionale dei Garanti per 

la Ricerca (di seguito anche CNGR); 

VISTO il Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca (MIUR) – D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98 - 

pubblicato sulla G.U. del 14 luglio 2014, serie generale n. 161; 

VISTA la Delibera n. 2, approvata dal CIPE l’1 maggio 2016, “Programma Nazionale per la 

Ricerca - (PNR) 2015-2020” (di seguito anche solo PNR), pubblicata sulla G.U. del 6 

agosto 2016, serie generale n. 183; 

MIUR.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.0001513.15-06-2017



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

2 

VISTA la Delibera n. 1, approvata dal CIPE l’1 maggio 2016, “Fondo sviluppo e coesione 

2014 - 2020: piano stralcio «ricerca e innovazione 2015-2017» integrativo del 

programma nazionale per la ricerca (PNR) 2015-2020 (articolo 1, comma 703, lettera 

d) legge n. 190/2014) pubblicata sulla G.U. dell’8 agosto 2016, serie generale n. 184; 

VISTA la Delibera n. 25, approvata dal CIPE il 10 agosto 2016 che definisce, tra l’altro le 

“Regole di funzionamento del Fondo per lo sviluppo e la coesione”; 

CONSIDERATO che il PNR prevede, tra gli altri interventi rivolti al Capitale Umano, in 

 continuità con le azioni già avviate nella precedente programmazione con il PAC 

Ricerca, un rafforzamento dell’investimento nei Contamination Labs (CLab); 

VISTO il D.D. n 3158 del 29/11/2016 (“Avviso per  la presentazione di progetti 

Contamination LAB”), attraverso il quale è stata richiesta alle Università statali e 

non statali la presentazione di proposte per la costituzione di più Contamination 

Lab (C Lab) e di un Contamination Lab Network, con una dotazione di 1,98 milioni 

di euro per le aree del Centro Nord e di  2,97 milioni di euro per le aree del Sud e 

delle isole; 

VISTO  il D.D. 535 del 15.03.2017 con cui è stato costituito, ai sensi dell’art. 8 del citato 

Avviso,  il Panel di valutazione delle proposte; 

VISTO  il verbale conclusivo, redatto nella riunione del 29 maggio 2017, con cui il Panel ha 

formulato la graduatoria finale  dei progetti presentati (una per la linea 1, una per la 

linea 2 e una per il network), qui di seguito riportate: 

 

LINEA 1 – CENTRO NORD 

Ordine di 

graduatoria 

Università proponente Codice Punteggio 

ottenuto 

1 Università degli Studi di PADOVA CL16XC39SK 79,5 

2 Università degli Studi di TRENTO CL16ZPCNW2 79 

3 Università "Ca' Foscari" VENEZIA CL16NFS98J 76,5 

4 Università degli Studi di MODENA e R. EMILIA CL167JECPW 76 

5 Università di PISA CL169BJ9ZC 75,5 

6 Politecnico di TORINO CL16JWECRH 75,5 

7 Università degli Studi di BERGAMO CL16E2XY4Z 74 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

3 

8 Università degli Studi di PARMA CL16MNXKLP 70,5 

9 Università IUAV di VENEZIA CL16RMPP54 70,5 

10 Università degli Studi di Urbino Carlo Bo CL16CZEW8F 70 

11 Università degli Studi di BOLOGNA CL16YRKFPY 70 

12 Libera Università di BOLZANO CL16SZC7PT 70 

13 Politecnico di MILANO CL16S7EJLA 70 

14 Università degli Studi di BRESCIA CL16CWM9CW 70 

15 Università degli Studi ROMA TRE CL16RFC7BL 70 

16 Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" CL16SPNL8C 70 

17 Università degli Studi di PAVIA CL16BYTS2E 70 

18 Università degli Studi di UDINE CL16X8JXJK 67,5 

19 Università degli Studi di MILANO-BICOCCA CL16L84EBT 66,5 

20 Università degli Studi di GENOVA CL1673LR8E 66 

21 Università degli Studi di TRIESTE CL16Z3JCKY 66 

22 Università Cattolica del Sacro Cuore CL16BR9NXW 65,5 

23 Università degli Studi di CASSINO  CL16PB5A5K 65 

24 Università degli Studi di MILANO CL16S9RZXY 64,5 

25 Università degli Studi di SIENA CL16YNLARK 61,5 

26 Università Politecnica delle MARCHE CL16JR77RL 61 

27 Università degli Studi di PERUGIA CL16WBMR4E 60 

28 Università del PIEMONTE ORIENTALE  CL16R2R8N4 60 

29 Università Telematica UNINETTUNO CL16NSZEK5 59 

30 Università degli Studi di MACERATA CL16P55L53 59 

31 Università degli Studi di CAMERINO CL16XBCFWN 58,5 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

4 

32 Università degli Studi di FIRENZE CL16YMZZ47 58 

33 Libera Univ. "Guido Carli" LUISS-ROMA CL165MH8SK 57,5 

34 Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" CL16JW2CK2 57,5 

35 Università Telematica San Raffaele Roma CL16T2K4SP 55,5 

36 Università degli Studi di FERRARA CL16ZBE77P 55 

37 UNICUSANO  CL16FZM9WB 54,5 

38 Università "Universitas MERCATORUM" CL16MRBYFY 53 

39 Università "Guglielmo Marconi" - Telematica CL168SFSRR 52,5 

40 Scuola IMT  CL167SPKML 52 

41 Università "Campus Bio-Medico" di ROMA CL16F7EPZ2 48,5 

42 Università per Stranieri di SIENA CL16P88CLY 44,5 

43 LINK CAMPUS University CL1678KYNM 41,5 

 

 

LINEA 2 – SUD E ISOLE 

Ordine di 

graduatoria 

Università proponente Codice Punteggio 

ottenuto 

1 Università degli Studi di CAGLIARI CL16HAYPPM 87,5 

2 Politecnico di BARI CL16MB4AYL 80,5 

3 Università del SALENTO CL16CWFNBS 78,5 

4 Università degli Studi di CATANIA CL16MY7XTA 76,5 

5 Università degli Studi della BASILICATA CL16535P34 73 

6 Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" CL16SKECBX 71,5 

7 Università degli Studi di TERAMO CL1699KLTB 70,5 

8 Università degli Studi di PALERMO CL16P9PHWS 70,5 

9 Università della CALABRIA CL16EJTXJX 70 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

5 

10 UKE - Università Kore di ENNA CL16B3NM7Y 69 

11 Università degli Studi "Mediterranea"  CL16XT2M5E 68,5 

12 Università degli Studi di BARI ALDO MORO CL16B22T7Z 68,5 

13 Università degli Studi di SALERNO CL16NFAF53 65 

14 Università degli Studi del SANNIO  CL169TNH7B 64 

15 Università degli Studi di MESSINA CL16WB7WFP 62 

16 Università degli Studi di Napoli Federico II CL16AKZH9E 62 

17 Università "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA CL16AWF32N 59,5 

18 Università degli Studi de L'AQUILA CL16LAB9KZ 58,5 

19 Università della Campania "Luigi Vanvitelli" CL16Z7WAM5 56 

20 Università degli Studi di SASSARI CL1648A2MB 50 

21 Università "Magna Graecia" di CATANZARO CL16NYRB24 47 

22 Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale" CL16PJ7AWP 43 

23 Università Suor Orsola Benincasa - NAPOLI CL16L3ST2X 42,5 

24 LUM "Jean Monnet" CL16KL2MKB 42 

25 Università "GIUSTINO FORTUNATO" CL16AT5SAM 38 

 

 

Contamination Lab NETWORK 

Ordine di 

graduatoria 

Università proponente Codice Punteggio 

ottenuto 

1 Università degli Studi di CAGLIARI CN162T83MN 64 

2 Università della CALABRIA CN16HSXPMJ 58 

3 Università degli Studi di Napoli Federico II CN164XLBTX 51 

4 Università degli Studi di PALERMO CN169EME4F 43 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

6 

RITENUTO di approvare le risultanze dei lavori del Panel, e di procedere pertanto, nel rispetto 

di quanto stabilito all’art. 8, comma 4 del citato Avviso,  ad ammettere al  

finanziamento, secondo l’ordine della graduatoria, nel rispetto dei costi ritenuti 

congrui dal Panel e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili,  sette progetti 

relativi ai C Lab in area centro-nord con punteggio da 79,5 a 74 (con impegno di 

risorse pari a euro 1.980.000,00,  nove  progetti relativi ai C Lab in area sud-isole con 

punteggio da 87,50   a 70  (con impegno di risorse pari ad euro 2.690.750,00 ), e un 

progetto relativo al CLab Network (con impegno di risorse pari ad euro 150.000,00 );    

 

 

DECRETA 

ART.1 

E’ approvato per la linea 1 relativa ai C Lab in area centro- nord , il finanziamento   per intero di 

sei  progetti  mentre per il settimo (Università di Bergamo) il finanziamento viene ridotto a euro 

181.829 in luogo di euro 265.000,00   per raggiungimento del budget disponibile; l’impegno di 

risorse è conseguentemente confermato in euro 1.980.000,00, come da tabella seguente: 

 

LINEA 1 – CENTRO NORD 

 
REFERENTE ATENEO CODICE PUNTI 

CONTRIBUTO 

MIUR 

1 DUGHIERO Fabrizio Università degli Studi di PADOVA CL16XC39SK 79,5 300.000 

2 ROSSI Alessandro Università degli Studi di TRENTO CL16ZPCNW2 79 300.000 

3 FINOTTO Vladi Università "Ca' Foscari" VENEZIA CL16NFS98J 76,5 299.863 

4 BALBONI Bernardo 
Università degli Studi di MODENA e 

REGGIO EMILIA 
CL167JECPW 76 

298.308 

5 BERTINI Leonardo Università di PISA CL169BJ9ZC 75,5 300.000 

6 PAOLUCCI Emilio Politecnico di TORINO CL16JWECRH 75,5 300.000 

7 CAVALIERI Sergio Università degli Studi di BERGAMO CL16E2XY4Z 74 181.829 

   TOTALE  1.980.000 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

7 

 

ART.2 

E’ approvato per la linea 2 relativa ai C Lab in area sud- isole  , il finanziamento   per intero di tutte 

le nove proposte classificate  con punteggio almeno pari  a 70,00   e con impegno di risorse pari a 

euro 2.690.750, come da tabella seguente: 

 

LINEA 2 – SUD E ISOLE 

 
REFERENTE ATENEO CODICE PUNTI 

CONTRIBUTO 

MIUR 

1 DI GUARDO Maria Chiara Università degli Studi di CAGLIARI CL16HAYPPM 87,5 300.000 

2 GARAVELLI Achille Claudio Politecnico di BARI CL16MB4AYL 80,5 300.000 

3 MARUCCIO Giuseppe Università del SALENTO CL16CWFNBS 78,5 300.000 

4 CATANIA Vincenzo Università degli Studi di CATANIA CL16MY7XTA 76,5 300.000 

5 SCHIUMA Giovanni 
Università degli Studi della 

BASILICATA 
CL16535P34 73 300.000 

6 GAROFALO Antonio 
Università degli Studi di NAPOLI 

"Parthenope" 
CL16SKECBX 71,5 293.750 

7 BARBONI Barbara Università degli Studi di TERAMO CL1699KLTB 70,5 298.750 

8 RUISI Marcantonio 
Università degli Studi di 

PALERMO 
CL16P9PHWS 70,5 298.250 

9 PASSARINO Giuseppe Università della CALABRIA CL16EJTXJX 70 300.000 

   TOTALE  2.690.750 

 

ART.3 

E’ approvato per la linea C Lab Network il finanziamento della proposta presentata 

dall’Università di Cagliari con punteggio pari a 64 e con impegno di risorse pari ad euro 

150.000, come da tabella seguente: 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

8 

CONTAMINATION LAB NETWORK 

 

 
REFERENTE ATENEO CODICE PUNTI 

CONTRIBUTO 

MIUR 

1 DI GUARDO Maria Chiara Università degli Studi di CAGLIARI CN162T83MN 64 150.000 

 

ART 4  

E’ pertanto approvato , sulla base dei valori dei progetti approvati , l’impegno complessivo di  

euro 4.820.750  a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) nell’ambito del  Programma 

Nazionale Ricerca 2015- 2020, interventi rivolti al capitale umano. 

ART 5  

1 È approvato, e costituisce parte integrante del presente decreto, l’allegato Disciplinare di 

attuazione per i fini di cui all’Avviso prot. n 3158  del 29 novembre 2016 (allegato A). 

2 Il Disciplinare regola  la gestione, l’attuazione, gli obblighi, la rendicontazione delle attività 

e le modalità di erogazione dei pagamenti alle Università ammesse al finanziamento di 

progetti per  la creazione e lo sviluppo  dei  Contamination Lab e del Clab Network a 

valere sul Programma Nazionale Ricerca 2015- 2020, interventi rivolti al capitale umano.  

3 L’erogazione dei contributi, secondo le modalità stabilite nel Disciplinare, è comunque 

subordinata all’inserimento, da parte delle singole Università,  sul sito CINECA dedicato 

all’avviso, del Codice Unico Progetto (CUP) acquisito dalle stesse Università. 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito MIUR e nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Vincenzo DI FELICE) 

 

 

 

 


		2017-06-14T15:32:28+0000
	DI FELICE VINCENZO




